

## अर्थशास्त्र Economics (214)

## शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** All questions are compulsary. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name, subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) ''अर्थशास्त्र कमी और विकल्प का विज्ञान है'' वर्णन कीजिए।
  - "Economics is a science of scarcity and choice". Explain.

(See Lesson 1)

(पाठ-1 देखें)

- (b) उदाहरणों के साथ अर्थशास्त्र और गैर-अर्थशास्त्र अंतर पर प्रकाश डालें। (पाठ-2 देखें)
  - Illustrate the difference between economic and non-economic with examples.

(See Lesson 2)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) अर्थव्यवस्था एक ढाँचा है जहाँ सभी आर्थिक गतिविधियों को अंजाम दिया जाता है। कैसे? स्पष्ट कीजिए।

(पाठ-4 देखें)

An economy is a framework where all economic activities are carried out. Explain how?

(See Lesson 4)

(b) श्रम गहन प्रौद्योगिकी और पूंजी गहन प्रौद्योगिकी के बीच अंतर कीजिए। (पाठ-7 देखें)

Distinguish between labour intensive technology and capital intensive technology.

(See Lesson 7)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) क्या आप सहमत हैं कि यदि दुर्लभ संसाधनों का पूरी तरह से उपयोग नहीं किया जाता है, तो यह संसाधनों का अपव्यय है? टिप्पणी कीजिए। (पाठ-5 देखें)
  - Do you agree that if the scarce resources are not utilized fully, it is wastage of resources? Comment. (See Lesson 5)
- (b) वस्तुओं और सेवाओं की अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिका होती है। वर्णन कीजिए। (पाठ-3 देखें) Goods and services play an important role in an economy. Explain. (See Lesson 3)
- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

  Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
  - (a) सकारात्मक अर्थशास्त्र आदर्शवादी अर्थशास्त्र से कैसे भिन्न होता है? इनका वर्णन उदाहरण के साथ करें। (पाठ-1 देखें)

How does positive economics differ from normative economics? Explain with illustrations. (See Lesson 1)

- (b) साहिल एक उद्यमी बनना चाहता है। एक उद्यमी के रूप में उसके द्वारा कौन-कौन से कार्य किए जाने की आवश्यकता है? (पाठ-6 देखें)
  - Sahil wants to become an entrepreneur. What functions does he need to perform as an entrepreneur? (See Lesson 6)
- 5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

  Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
  - (a) एक काल्पनिक संख्यात्मक उदाहरण/अनुसूची की सहायता से मांग के की व्याख्या करें। (पाठ-9 देखें)

State and explain the law of demand with the help of a hypothetical numerical example/schedule. (See Lesson 9)

(b) उदाहरण की सहायता से अर्थव्यवस्था की केंद्रीय समस्या की व्याख्या करें। (पाठ-5 देखें) Explain the central problem of an economy with the help of an example. (See Lesson 5) 6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए।

6

Prepare any one project out of the following projects given below.

(a) उपभोक्ता और निर्माता वस्तुओं की एक सूची बनाएँ और उपयोग के आधार पर यह समझाने की कोशिश करें कि उत्पादक वस्तुओं से उपभोक्ता वस्तुएँ कैसे भिन्न हैं। (पाठ-3 देखें)

Make a list of consumer and producer goods and try to explain how consumer goods differ from producer goods on the basis of usage. (See Lesson 3)

(b) निम्नलिखित तालिका की मदद से सीमांत उत्पाद और औसत उत्पाद की गणना करें। (पाठ-7 देखें)

श्रम की इकाइयाँ	कुल उत्पाद (इकाइयाँ)	सीमांत उत्पाद	औसत उत्पाद
0	10		
1	15		
2	20		
3	27		
4	36		
5	40		

Calculate marginal product and average product with the help of the following table.

(See Lesson 7)

Units of labour	Total Product (Units)	Marginal Product	Average Product
0	10		
1	15		
2	20		
3	27		
4	36		
5	40		

To score better in nios and for good percentage contact @ 6392639054, 6392644822